開催結果報告書

令和３年 ３月１５日

滝川市教育委員会教育長 様

明苑中学校区学校運営協議会

会長代行 進 藤 真砂也

学校運営協議会の開催結果について、本書のとおり報告いたします。

会 議 名 第四回明苑中学校区学校運営協議会

開 催 日 時 令和３年３月８日 １８時３０分より

開 催 場 所 滝川市立滝川第三小学校 メモリアルホール

出 席 委 員 氏 名 資料添付

事 務 局 出 席 者 資料添付

職 ・ 氏 名

会 議 議 題 協 議 結 果

１．報告事項 資料の通り

２．協議事項

(1)滝川第三小学校の学校関係者評価につ (1)(2)三浦地域コーディネーターより提案
いて 評価Ｃを付けた委員の思いを汲み、カッティングポ

(2)東小学校の学校関係者評価について・ イントを高めに取り(六捨七入）、厳しい評価となって

明苑中学校の学校関係者評価について おり、会議の場で意見交流をして評価を完成してもら

いたいと伝えられた。他、資料の通り。

〇資料が膨大で、読み解くのに相当な時間がかかり大

変だった。

〇コロナ禍の中では、学校訪問もできず、評価するの

は困難であった。

〇判断する材料が不足していたので、配慮はありがた

いが、資料は多い方が良かった。

〇コロナ禍の下、「良い」と評価するためには、相当

に印象の強いものがないと難しい。

〇各学校のホームページの更新には努力の様子が見て

取れ、発信に力を入れていることがわかった。

→次年度はより三校の連携をとり、よりよい提供資料

の在り方を検討していく。

→委員の負担を考え、重点校である滝川第三小学校の

資料を平常の分量とし、残り二校については、簡易版

を送付した。

〇今年度の評価はコロナ禍の中での評価であり、評価

資料が不足し、大変厳しいものであることを申し添え

る。

様式 ９

(3)小・中学校の状況について (3)各校教頭より資料の通り提案
質疑なし

(4)明苑中学校区一斉朝の見守り指導「お (4)三浦地域コーディネーターより資料の通り提案
はよう滝川」について ○勘違いして、毎月やるものだと思い、勝手に一人で

街頭に立っていた。継続して行うべき。

→次年度、明苑中学校区学校運営協議会の一つの柱と

して、定期的に実施していく。

(5)令和３年度の学校運営計画の説明及び (5)東小、明苑中、滝川第三小の順に各校より説明
承認について 質疑なし

承認

(6)令和３年度の明苑中学校区学校運営協 (6)三浦地域コーディネーターより資料の通り提案
議会の運営計画について ○地域との関わりが薄い。

○部活動指導で、地域と取り組むことや活動時間など

を保護者と話したり、ハザードマップを利用した非常

時や災害時での地域サポート等をお願いすることも検

討してはどうか。

○ＰＴＡ連合会でスマホ持参の要望が多かった。緊急

連絡手段としての活用をこの協議会で検討することも

可能ではないか。

○教職員の勤務過重が問題となっており、実態を公開

し、実際に知ってもらうことも必要ではないか。精神

的に病む職員もいるが、そういったことも包み隠さず

具体的に話していくことも必要である。

○ＧＩＧＡスクール構想について実際にどのように取

り組むのか、効果的活用の研修も必要である。

→より一層の地域との関わりを持つ活動を検討した

い。

(7)その他 (7)特になし

３．報告事項 (1)資料の通り
(1)今後の日程について

備考

※今回の「学校関係者評価」については、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、学校訪問

や児童生徒との関わりが不足したため、評価を厳しくした。この点を評価書に添付することを協議

員委員から申し出があった。

※会議資料は，必ず添付してください。

令和２年度 明苑中学校区 学校運営協議会委員

氏 名 所 属 備 考

１ 山 田 直 登 明苑中学校 ＰＴＡ会長

（保護者代表）

２ 進 藤 真 砂 也 滝川第三小学校 ＰＴＡ会長

（保護者代表）

３ 細 田 徳 人 東小学校 ＰＴＡ会長

（保護者代表）

４ 貝 之 瀬 雅 紀 明苑中学校 空知自動車学校 次長

（欠席） （学校の運営に資する活動を行う者）

５ 堀 勝 彦 明苑中学校 滝川消防署長

（学校の運営に資する活動を行う者）

６ 鎌 田 到 明苑中学校 滝川高等学校 校長

（学校の運営に資する活動を行う者）

７ 田 家 弘 晶 滝川第三小学校 中央企業

８ 関 藤 眞 由 美 滝川第三小学校 元ＰＴＡ副会長

（地域住民）

９ 吉 原 千 草 滝川第三小学校 三浦華園

（欠席）

１０ 峯 村 征 秀 東小学校 (株)みねるば代表取締役(地元企業)

（欠席） （学校の運営に資する活動を行う者）

１１ 内 野 博 行 東小学校 東滝川地区青少年育成会

（学校の運営に資する活動を行う者）

１２ 竹 谷 冷 子 東小学校 滝川市主任児童員

（学校の運営に資する活動を行う者）

１３ 鎌 田 俊 博 明苑中学校 学校長（学校代表）

（欠席）

１４ 西 田 篤 人 滝川第三小学校 学校長（学校代表）

１５ 高 羅 正 次 東小学校 学校長（学校代表）

敬称略

明苑中学校区 学校運営協議会 事務局

職 名 役 名 氏 名 備 考

教頭 事務局長 澤口 純一 滝川第三小学校

教頭 事務次長 堤 雅宏 東小学校

教頭 事務次長 悪七 広仁 明苑中学校

主幹教諭 事務局長 菅原 寿一 明苑中学校

教諭 事務局員 伊東 一樹 東小学校

教諭 事務局員 田中 章子 滝川第三小学校

主幹教諭 事務局員 堀田 秀樹 東小学校

教諭 事務局員 西山 達敏 東小学校

ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ 事務局員 三浦 拓也・阿部 浩子 滝川市教育委員会

【教育委員会】

教育部指導参事 廣瀬 一仁 教育総務課長 寺嶋 悟

教育総務課課長補佐 佐藤 智人 教育総務係主任主事 伊藤 崇

敬称略